
گروه اقتصادی: مرکز پژوهش های مجلس شللورای اسللامی در 
گزارشی تفصيلی، بار دیگر بر »حذف ارز ترجيحی برای تمام کالاهای 
اساسی و اجرای سياست حمایتی جایگزین با استفاده از بخشی از 
منابع حاصل از افزایش نرخ ارز« تاکيد کرد. به گزارش »وطن امروز«، 
بر اسللاس برآوردهای صورت گرفته، حذف ارز ترجيحی کالاهای 
اساسللی منجر به افزایش شاخص قيمت مصرف کننده تا حدود 
6درصد خواهد شد. این در حالی است که تورم ناشی از ادامه سياست 
ارز ترجيحی، که می تواند منجر به افزایش بيش از 47 هزار ميليارد 
تومانی پایه پولی شود، در حدود 11 درصد خواهد بود که افزایش آن 
تا 15 درصد نيز قابل پيش بينی است. همچنين مرکز پژوهش های 
مجلس در بخش دیگری از این گزارش آورده است: در حال حاضر 
بخش قابل توجهی از ارز کالاهای اساسی از طریق پایه پولی تأمين 
می شود. حتی در بدترین شرایط اگر بپذیریم که لازم است دولت 
برای تأمين کالاهای اساسی پایه پولی را افزایش دهد، گزینه بهتر 
آن است که این پایه پولی برای یك سياست حمایتی افزایش پيدا 
کند تا تأمين ارز کالاهای اساسللی، زیرا در حالت اول هم بازار ارز 
تحت تأثير قرار می گيرد و هم اینكه بخش قابل توجهی از منابع در 
اختيار رانت جویان قرار خواهد گرفت. بازوی پژوهشی مجلس در 
این گزارش با محاسبه تورم کالاهای مشمول ارز ترجيحی، نشان 
داده اختصاص ارز ارزان قيمت برای واردکنندگان کالاهای اساسی 
با اميد کنترل قيمت این کالاها و حمایت از اقشار فرودست جامعه 
با شكست مواجه شده و مانع جهش قيمت این کالاها نشده است.

خلاصه یافته های مرکز پژوهش ها ■
1- در بررسی اقام کالایی که مشمول تخصيص نرخ ارز ترجيحی 
می شوند باید به این نكته توجه داشت که فقط »نرخ دلار« روی 
قيمت تمام شده کالا تأثير نمی گذارد، بلكه سهم قابل توجهی 
از قيمت تمام شده محصولات، متأثر از هزینه های حمل ونقل، 
بسته بندی، انتقال پول و... است که افزایش قابل ماحظه ای را 
طی 2 سال اخير تجربه کرده اند. همچنين تنش ها و بی ثباتی های 
اقتصادی )مانند بروز کمبود به علت دشواری واردات یا بحران 
ارزی( به خودی خود سبب افزایش عطش تقاضا در بازار می شود 
کلله خود باعث از بين رفتن تعادل بين عرضه و تقاضا در بازار 
شده و در نتيجه تأثير مستقيمی بر افزایش قيمت کالاها در بازار 
دارد. موارد یادشده، بخشی از افزایش قيمت کالاهای اساسی 
در بازار از اسفند 1396 تاکنون را توجيه می کند. اما نكته قابل 
توجه آن اسللت که قيمت کالاهای وارداتی با ارز ترجيحی از 

قيمت های برآورد شللده برای آنها، با لحاظ افزایش در سللایر 
هزینه ها نيز بيشتر است.

2- قيمت همه کالاهای اساسی در آذرماه 1398 نسبت به اسفندماه 
1396 رشد قابل ماحظه ای داشته و تقریباً هيچ یك از کالاهای 
اساسی مطابق با ارز 4200 تومانی قيمت گذاری نمی شود و با در 
نظر گرفتن تجارب سال های گذشته در اختصاص ارز ترجيحی در 
بخش کالاهای اساسی کشاورزی با هدف حمایت از مصرف کننده، 
اولين ماحظه این است که اختصاص ارز نتوانسته موجب کنترل 

قيمت به نسبتی که مورد انتظار دولت بوده، شود.
3- کنترل قيمت برخی کالاهای اساسللی مانند کره، مرغ و... 
به واسللطه افزایش شدید واردات آنها اتفاق افتاده است که در 
نهایت منجر به تضعيف توليد داخلی این کالاها شده و می شود.
4- درحالللی که مصللرف همه کالاهای اساسللی مصرفی در 
سال 1397 نسبت به سال 1396 کاهش داشته، آمار واردات 
تقریبا همه این گروه های کالایی افزایش نشان می دهد که به 
معنای انحراف منابع ارزی، قاچاق خروجی و توزیع رانت ميان 

واردکنندگان به جای مردم است.
5- توليد کالاهای اساسی در کشور به واسطه واردات ارزان قيمت 
آنها بشدت آسيب دیده و ادامه این روند منجر به وابستگی بيش 
از پيش به واردات این کالاها خواهد شد. اختصاص ارز ترجيحی 
به هر گروه کالایی، امكان مدیریت قيمت را به واردکننده می دهد 
به گونه ای که هم توليد داخل آن کالا به صرفه نباشد و هم افزایش 

قيمت آن کالا چندان حساسيت برانگيز نباشد.
7- در سال 1399 درآمد ارزی دولت، کفاف تأمين منابع مورد 
نياز کالاهای اساسی را نخواهد داد و ادامه این سياست منجر 
به استفاده از منابع بانك مرکزی به صورت ارزی و ریالی شده و 

تورم های فزاینده را در پيش خواهد داشت.
8- هرچند حذف ارز ترجيحی کالاهای اساسی منجر به افزایش 
قيمت این کالاها خواهد شد اما آثار تورمی آن به مراتب کمتر 
از تورم های فزاینده ناشللی از کسری بودجه دولت و همچنين 
رانت توزیع شده و آسيب وارد شده به توليد داخل خواهد بود.

9- در بخش توليد کشللاورزی حذف ارز 4200 تومانی برای 
نهاده های توليد و آزادسللازی و اختصاص مابه التفاوت آن )ارز 
4200 تومانی با ارز آزاد( برای افزایش قيمت خرید تضمينی 
محصولات، باعث تشویق کشاورزان به سمت کشت محصولات 
استراتژیك و توليد کالاهای تأثيرگذار بر امنيت غذایی کشور 
خواهد شد. همچنين این امر سبب جلوگيری از ایجاد رانت و 
فساد اقتصادی در این بخش نيز می شود. با این حال باید توجه 
داشت که با حذف ارز ترجيحی، نياز به سرمایه در گردش بخش 
کشاورزی )و سایر بنگاه ها و بخش های مرتبط با کالاهای اساسی( 
افزایش خواهد یافت که در این زمينه باید حمایت صورت گيرد.

10- حذف ارز ترجيحی اختصاص یافته به واردات کالاهای اساسی، 
 منجر به افزایش قيمت این کالاها خواهد شد و تورمی در حدود

6 درصد در پی خواهد داشت اما تداوم سياست ارز ترجيحی، 

به دليل افزایش کسری بودجه و تأمين آن از محل پایه پولی، 
تورم بيشتری )حداقل 11 درصد( را به دنبال دارد.

11- حللذف ارز ترجيحي یقيناً باید با یك سياسللت حمایتي 
جایگزین همراه باشللد، به گونه اي که اولاً جبران کننده سطح 
رفاه دهك هاي پایين درآمدي کشللور باشللد و ثانياً به صورت 
هدفمند توزیع شده و مانع رانت جویي واردکنندگان و شبكه 

توزیع کالاها شود.
در مجموع به نظر می رسد ادامه روند گذشته با منطق اقتصادی 
و منافع مردم همسو نيست و بهتر است دولت در سياست های خود 
تجدیدنظر کند. با توجه به شرایط آینده و تجارب گذشته، حذف ارز 
ترجيحی )4200 تومانی( و در مقابل، افزایش قدرت خرید مردم از 
طریق پرداخت مستقيم یارانه کالاهای اساسی امری مفيد جهت 
جلوگيری از مشكات و رانت های ایجادشده در زمينه اختصاص ارز 
ترجيحی به کالاهای اساسی است و اسباب بهره مندی هرچه بيشتر 
اقشار مختلف مردم از منابع عمومی و افزایش رضایت مندی جامعه 
خواهد بود. همچنين نياز است تصميم های سياستی درباره توزیع 
یارانه ها با دقت و استحكام کارشناسی اتخاذ شود تا کمترین خسارت 
به منابع عمومی وارد شود و مردم از بيشترین منافع برخوردار شوند. 
همچنيللن در کنار افزایش نرخ ارز اختصاصي به واردات کالاهاي 
اساسي، نياز به سرمایه در گردش بنگاه ها نيز افزایش خواهد یافت 

که لازم است در این زمينه نيز حمایت صورت گيرد.
پیشنهادهای مرکز پژوهش ها ■

در بخش »پيشللنهاد« گزارش این مرکز پژوهشی آمده است: 
»پيشنهاد می شود اختصاص ارز ترجيحی بدون در نظر گرفتن هيچ 
استثنایی متوقف شود و یك سياست حمایتی هدفمند به منظور 
حمایت از دهك های پایين درآمدی اجرا شود. در این راستا لازم 
اسللت دولت ارز ترجيحللی اختصاص یافته به کالاهای مختلف را 
به صورت تدریجی و ترتيبی در 2 ماه ابتدایی سال حذف کند. در 

این باره لازم است ماحظات زیر در نظر گرفته شود:
1- به منظور عدم تكرار اتفاق مشابه برای چای و کره )که پيش تر 
درباره آن بحث شد(، واردات کالاهای اساسی که به ترتيب در 
نوبت حذف تا پایان سال 1398 قرار می گيرند، صرفاً از طریق 
شرکت بازرگانی دولتی صورت گرفته یا واردکننده خصوصی 
به عنوان حق العمل کار دولت اقدام به واردات کند. همچنين نرخ 
حق العمل کاری در هر مرحله از واردات بر اساس مناقصه برگزار 
شده در بورس کالا مشخص شود. پيشنهاد مربوط به واردات و 

عرضه کالا در بورس کالا، در ادامه خواهد آمد.
2- ارز ترجيحی )4200 تومانی( به واردات گندم اختصاص نيابد 
و در مقابل، بخشللی از مابه التفاوت ارز ترجيحی و ارز نيمایی، 
جهت افزایش قيمت خرید تضمينی گندم در راستای حمایت 
از توليد و بالا بردن ميزان خرید داخلی آن در سال 1399 در 

نظر گرفته شود.
3- به منظور کاستن از شدت افزایش قيمت کالاهای اساسی 
در نتيجه حذف ارز ترجيحی، حقوق ورودی این کالاها به مدت 
محدود کاهش داده شود. در این باره برای کالاهایی مانند برنج 
که حقوق ورودی بالا دارند، کاهش حقوق ورودی تا 5 درصد 

می تواند صورت گيرد.
4- به منظور کاهش آثار تورمی حذف ارز ترجيحی بر گروه های 
آسيب پذیر، لازم است دولت به گروه های شناسایی شده در طرح 
یارانه معيشتی خانوار، کوپن الكترونيك خرید کالاهای اساسی 

در چند مرحله اعطا کند.
5- به منظور حذف ارز ترجيحی واردات دارو، لازم است وزارت 
بهداشللت با همكاری انجمن ها و اتحادیه های مرتبط با توليد 
محصولات دارویی و شللرکت های بيمه، انجمن های حمایت 
از بيماران، سازوکار لازم برای حذف ارز ترجيحی واردات دارو 
و انتقال یارانه اختصاص یافته به این بخش به طور مستقيم به 

بيمار را طراحی کند.
6- بللا توجه بلله تأثيرپذیری واحدهای توليللدی از حذف ارز 
ترجيحی بویژه نياز به افزایش سللرمایه در گردش، لازم است 
سياست های مقتضی برای حمایت از توليد در این زمينه اتخاذ 
شود. در کنار حذف ارز ترجيحی، لازم است کالاهای اساسی از 
طریق بورس کالا عرضه شوند و قيمت این کالاها در هر لحظه 

قابل رصد و پيگيری باشد.

ثبت نام تهرانی ها در دور دوم مسکن 
ملی از روز شنبه

معاون مسكن و ساختمان وزیر راه وشهرسازی گفت: 
ثبت نام مرحله دوم مسللكن ملی در شللهرهای جدید 
تهران روز شنبه هفته آینده و در 3 شهر ایوانكی، پرند و 
هشتگرد انجام می شود. محمود محمودزاده در گفت وگو 
با ایرنا، اظهار داشت: به دليل اینكه متوجه شدیم همه 
افراد امكان دسترسللی به اینترنت خانگی را نداشتند 
و کافی نت ها هم تعطيل بوده اسللت، تصميم گرفتيم 
مهلت ثبت نام را برای مردم 17 استان افزایش داده و 
تا ساعت24 امروز )دیروز چهارشنبه( تمدید کنيم بر 
این اساس ثبت نام تهرانی ها از امروز )دیروز چهارشنبه( 
به روز شللنبه موکول شد. معاون مسكن و ساختمان 
وزارت راه وشهرسازی گفت: بر این اساس ثبت نام در9 
اسللتان باقيمانده روز پنجشنبه و ثبت نام در شهرهای 
جدید تهران برای تهرانی ها روز شنبه انجام می شود. 

افزایش قیمت مسکن به روایت 
جدیدترین گزارش مرکز آمار

متوسللط قيمت فروش هر مترمربللع زمين یا زمين 
ساختمان مسكونی کلنگی معامله شده از طریق بنگاه های 
معامات ملكی در کل کشور 40587 هزار ریال با ميانگين 
مساحت 242 مترمربع بوده است که نسبت به فصل قبل، 
11/7 درصد و نسللبت به فصل مشللابه سال قبل 93/5 
درصد افزایش داشللته اسللت. متوسط قيمت فروش هر 
مترمربع زیربنای مسكونی معامله شده از طریق بنگاه های 
معامات ملكی در سللطح کل کشور 41867 هزار ریال 
با ميانگين مساحت 109 مترمربع و متوسط عمر بنای 
11 سال بوده است که نسبت به فصل قبل، 14/3 درصد 
و نسللبت به فصل مشابه سال قبل 59/6 درصد افزایش 
داشته است. متوسط مبلغ اجاره ماهانه به عاوه 3 درصد 
ودیعه پرداختی برای اجاره یك مترمربع زیربنای مسكونی 
معامله شده از طریق بنگاه های معامات ملكی در سطح کل 
کشور 144081 ریال با ميانگين مساحت 96 مترمربع و 
متوسط عمر بنای 13 سال بوده است که نسبت به فصل 
قبل 6/7 درصد و نسبت به فصل مشابه سال قبل 32 درصد 

افزایش داشته است.

اشتغال زایی برکت در قزوین
بنياد برکت ستاد اجرایی فرمان امام در ادامه اقدامات 
محروميت زدایی خود از طریق ایجاد اشتغال، 480 فرصت 
شغلی را در استان قزوین ایجاد کرده است. معاون توسعه  
کارآفرینی اجتماع محور بنياد برکت با اعام این خبر و 
با اشاره به گسترش دامنه فعاليت های این بنياد، افزود: 
برای سال 98 بيش از 10 استان را به استان های هدف 
خود در زمينه  اشتغال زایی افزوده  بودیم که قزوین یكی 
از این استان هاست. رضا راضی زاده از اجرای 200 طرح 
اشتغال زایی اجتماع محور سحاب )سرمایه گذاری حمایتی 
اشتغال برکت( در استان قزوین خبر داد و گفت: با اجرای 
این تعداد طرح اشتغال زایی اجتماع محور، تا پایان سال 
بيش از 480 شغل در مناطق محروم و کمتر توسعه یافته 
اسللتان به بهره برداری رسيده است. وی اعتبار در نظر 
گرفته شده برای ایجاد این تعداد شغل را 180 ميليارد 
ریال ذکر کرد و اظهار داشت: مناطق محروم و روستایی 
بخش الموت شرقی و غربی و شهرستان های طارم و آبيك 
به عنوان نقاط هدف اشتغال زایی بنياد برکت در اولين 
سال فعاليت در استان قزوین هدف گذاری شده  بودند. 

 تمهیدات مراقبتی بانک آینده
 جهت مقابله با ویروس کرونا

به گللزارش روابط عمومی بانك آینده، این بانك در 
راسللتای جلوگيری از شيوع بيماری کرونا و مراقبت از 
سللامت هموطنان گرامی و کارکنان زحمتكش خود، 
عاوه بر کاهش سللاعات کاری واحدهای خود در ستاد 
مرکزی و شعب بانك، سقف برداشت از تمام دستگاه های 
خودپرداز و ابزارهای غيرحضوری )سللامانه پيشللخوان 
مجازی، همراه کارت و دیگر درگاه های اینترنتی( را در 
هر شبانه روز به 100 ميليون ریال )10 ميليون تومان(، 
افزایللش داد. این بانك همچنين در اقدامی دیگر، تمام 
کارت هایی که تاریخ اعتبار آنها، اسللفندماه امسللال و 
فروردین ماه سال 1399 به پایان می رسد را بدون نياز به 
مراجعه حضوری مشللتریان به شعب و به  طور خودکار 
به  مدت یك  سللال تمدید کرده اسللت. از سوی دیگر، 
از آنجا که بانك ها به  علت مراجعات مسللتمر و تماس 
بيشتر با اسكناس، در شرایط ویژه کنونی از حساسيت 
بيشتری برخوردارند، اقدامات پيشگيرانه ای در این باره 
در دسللتورکار بانك آینده قللرار گرفته که از آن جمله 
می  توان به اجرای روزانه عمليات ضدعفونی شعب، بررسی 
مداوم سللامت کارکنان، توزیع تجهيزات و بسته های 
بهداشتی، شامل: دستكش، ژل و مواد ضدعفونی کننده 
ویژه بانكداران شللعب اشاره کرد. بدیهی است همكاری 
مشللتریان گرامی و بهره گيری از این ظرفيت ها، نقش 
مؤثری در مواجهه و جلوگيری از توسعه بيماری کرونا 

خواهد داشت.

اخبار

اقتصادی

»وطن امروز« گزارش می دهد؛  بار تورمی  ارز 4200 تومانی  2 برابر  حذف آن است

حمایت به جای رانت
پیشنهاد  مرکز پژوهش ها: حذف کامل ارز ترجیحی و اجرای سیاست حمایتی با  استفاده از منابع حاصله

توزیع اسکناس نو برای نوروز ممنوع شد
بر اساس بخشنامه بانك مرکزی به همه بانك ها و مؤسسات اعتباری، با هدف جلوگيری از انتقال ویروس کرونا، توزیع اسكناس نو در روزهای پایانی سال 
در شعب و خزانه بانك ها ممنوع اعام شد. تمام بانك ها باید تعداد مشخصی از دستگاه های خودپرداز خود را به صورت غيرنقد و فقط برای ارائه خدمات 

بانكداری الكترونيك مانند کارت به کارت، دریافت موجودی و پرداخت قبض تنظيم کنند و محل استقرار دستگاه های مذکور، اطاع رسانی شود.

پنجشنبه 22 اسفند 1398
وطن امروز     شماره 2887

گ�روه اقتصادی: جنگ نفتی روسلليه و 
عربستان به طور رسمی شروع شده است. 
حالا اخباری مبنی بر افزایش ميزان توليد نفت روس ها به 
گوش می رسللد. با خروج نفت شلليل آمریكا از بازار،  جنگ 
کنونی روسيه و عربستان از حالت قيمتی خارج و هر کدام 
از این کشورها می خواهند سهم خود را از بازار افزایش دهند. 
بلله گزارش »وطن امروز« آنطور که بلومبرگ گزارش داده 
است یك منبع نزدیك به »روسنفت« از برنامه این شرکت 
برای افزایش توليد نفت پس از پایان بی نتيجه نشست اخير 
اوپك پاس خبر داد. این اظهارات که می توان آن را واکنشی 
سریع به آغاز جنگ قيمتی از سوی عربستان پس از شكست 
مذاکرات ریاض و مسكو برای  کاهش توليد نفت در نشست 
اوپك پاس دانست، نشان می دهد که روسنفت می تواند از 
یكللم آوریل 2020 برنامه افزایش توليد خود را کليد بزند. 
این منبع گفت: روسنفت خود را برای هر سناریویی آماده 
می کند و می تواند در برابر این کاهش قيمت در بازار مقاومت 
کند. این منبع همچنين اعام کرد که تحليلگران معتقدند 
روسنفت طی یك تا 2 هفته می تواند روزانه 300 هزار بشكه 

توليد خود را افزایش دهد.
 دیروز بازار نفت بار دیگر کاهشی داشت و قيمت نفت برنت 
دریای شللمال 35 دلار شد. این رقم از اولين سقوط قيمت 

نفت کمی بيشتر است. 

هدف شوم سعودی ■
سناریوی خطرناکی در شرایط 
کنونی در حال مطرح شدن است؛ 
اینكه عربستانی ها  می خواهند بازار 
نفت را در اختيار خود بگيرند و هيچ 
ترسی هم از کاهش قيمت ندارند. 
اویللل پرایس یكللی از اصلی ترین 
رسانه های حوزه انرژی در این باره 
نوشت: شرکت آرامكوی عربستان 

اعام کرد توليد نفت خود را در ماه آوریل تا 12/3 ميليون 
بشكه در روز بالا می برد. این به معنای آغاز یك جنگ برای 
سللهم بازار است ولی به نظر می رسللد این سطح از توليد 
فراتر از توان آرامكو برای توليد پایدار باشد. به عبارت دیگر، 
عربستان سعودی قصد دارد بازار را از نفت پر کند. شاهزاده 
عبدالعزیز بن سلللمان، وزیر نفت عربستان هم عاقه ای به 
نشسللت دوباره با روسيه در آینده نزدیك ندارد. این گزاره 
توسط موسسه انرژی اینتليجنس هم تایيد شده است. این 
موسسلله در تازه ترین گزارش خود آورده اسللت: عربستان 

سعودی یك بازی به راه انداخته که 
طی آن قيمت نفت می تواند تا بين 
12 و 20 دلار در هر بشكه سقوط 
کند و حتی در بدترین حالت به زیر 
10 دلار در هر بشكه برسد. روسيه 
می گوید می تواند 6 تا 10 سللال با 
قيمت نفت حدود 25 تا 30 دلار در 
هر بشكه دوام بياورد. به نظر می رسد 
هيچ کدام قصد تسليم شدن ندارند. 
نبایللد فراموش کرد که تمام این کاهش قيمت ها منجر به 
تضعيف رشد صنعت شيل آمریكا خواهد شد و در این شرایط 
چاه های نفت محدود می شوند و قيمت ناگزیر افزایشی خواهد 
شد، مگر اینكه عربستان بخواهد تمام ظرفيت آمریكا را هم 
در بازار بگيرد. با سللقوط ارزش سللهام، تعداد شرکت های 
شلليل که اعام کرده اند بودجه خللود را کاهش می دهند 
در آغاز هفته جاری چندین برابر شللده است. شرکت های 
»دیاموندبك انرژی« و »پارسلی انرژی« فورا طرح های خود 
را برای کاهش هزینه ها و پایين آوردن فعاليت های حفاری 

اعام کردند. حتی شرکت بزرگ »چورون« هم قبول کرد 
شللاید لازم باشللد هزینه های خود را کاهش دهد. چورون 
اولين شرکت بزرگی بود که پيشنهاد کاهش هزینه ها را داد 
و اعام کرد برای تامين هزینه هایش به نفت 55 دلار در هر 
بشكه نياز دارد. با قيمت فعلی نفت، هيچ کدام از چاه هایی 
که حفاری می شوند سودده نيستند. همزمان شدن شيوع 
ویروس کرونا و جنگ قيمتی نفت روسيه و عربستان، ضربه 
بزرگی به صنعت شيل آمریكا می زند. نظرات مختلفی درباره 
تاثير این شرایط بر توليد نفت وجود دارد. بسياری معتقدند 
توليد نفت آمریكا یك تا 2 ميليون بشكه در روز نسبت به 
13/1 ميليون بشللكه ای که در حال حاضر توليد می شود، 
کاهش می یابد. بنا بر این گزارش، ماجرای جنگ قيمتی به 
افت قيمت نفت بر اثر شيوع گسترده ویروس کرونا و افت 
تقاضای نفت بازمی گردد. افت قابل توجه قيمت نفت باعث 
نگرانی اعضای اوپك نيز شللده اسللت. از همين رو موضوع 
جلسه صدوهشتادوهشللتم اوپك در پنجشنبه گذشته به 
طور عمده روی محدودیت بيشللتر در عرضه نفت متمرکز 
شللد. در پایان این جلسه اعضای اوپك بر سر کاهش 1/5 
ميليون بشكه ای به توافق رسيدند. سعودی ها در پایان این 
جلسه شرط گذاشتند که کشورهای غير اوپك هم چنين 
تصميمی را بپذیرند اما روسيه از این موضوع امتناع کرد که 

این فرآیند منجر به جنگ نفتی شده است.

»وطن امروز« از فاز جدید جنگ نفتی روسیه و عربستان گزارش می دهد
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